Комитет образования Администрации
Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

ПРИКАЗ

20.10.2021 г.                          с. Усть-Ишим                                           № 238

Об организации повышения качества образования в
общеобразовательных организациях, в том числе и школ, показавших

низкие образовательные результаты, общеобразовательных
организаций, функционирующих в неблагоприятных условиях; школ

функционирующих в условиях риска снижения образовательных
результатов Усть-Ишимского муниципального района Омской области

В рамках реализации и исполнения следующих нормативно-правовых
документов регионального и муниципального уровней:
- распоряжения  Министерства образования Омской области от 10.06.2021 №
1685 «Об утверждении Стратегии поддержки общеобразовательных
организаций, функционирующих в неблагоприятных условиях,
общеобразовательных организаций, показавших низкие образовательные
результаты, на 2021-2025 годы» (далее ШНОР/ШНСУ);
- распоряжение Министерства образования Омской области от 10.06.2021 №
1684 «Об утверждении Концептуальной модели региональной системы оценки
качества образования Омской области на 2021-2024 годы»
- Приказ Комитета образования Администрации Усть-Ишимского
муниципального района Омской области № 210 от 06.10.2021 года О внесении
изменений в Муниципальный проект («дорожная карта») по поддержке
общеобразовательных организаций, функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях, общеобразовательных организаций, показавших низкие
образовательные результаты, на 2020-2024 годы
- приказ Комитета образования Администрации Усть-Ишимского
муниципального района Омской области № 126 от 11.06.2021 года об
утверждении Плана реализации Концептуальной модели муниципальной
системы оценки качества образования Усть-Ишимского муниципального
района Омской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Черкасову Марину Анатольевну, директора МКУ «ИМЦ в
сфере образования» муниципальным координатором по организации
деятельности со ШНОР/ШНСУ.

2. Муниципальному координатору организовать адресное методическое
сопровождение ШНОР/ШНСУ.

3. Скорректировать план мероприятий до 29 октября 2021 г. по

2

улучшению достижений обучающимися планируемых предметных
результатов освоения ООП ООО и ООП СОО (базового уровня и
уровня выше базового) на основе результатов, полученных в ходе
мониторингов.

4. Внести изменения в муниципальный План, направленный на
проработку типичных проблем по усвоению учебных предметов до 29
октября 2022 г.

5. Подготовить список педагогов района до 22 октября 2022 г. и
обеспечить их обучение в целях улучшения результатов по показателю
«обеспечение объективности процедур оценки качества образования»
по программе семинара «Планируемые результаты – основа
объективности текущего и промежуточного оценивания» на базе БОУ
ДПО «ИРООО».

6. Координировать методическую работу и формировать методическую
инфраструктуру муниципальной системы образования для
сопровождения руководящих и педагогических работников
ШНОР/ШНСУ.

7. Организовать выявление и распространение лучших практик по
переводу ШНОР/ШНСУ в эффективный режим развития.

8. Утвердить:
- список ШНОР/ШНСУ на 2021-2022 учебный год на основе
результатов ВПР и ГИА- 2021 года (Приложение 1).
- состав муниципальной рабочей группы   для корректировки
муниципальной «дорожной карты» по работе с ШНОР/ШНСУ
(Приложение № 2);
- состав группы муниципальных кураторов (наставников) и
закреплённых за ними ШНОР/ШНСУ (Приложение №3);
- схему взаимодействия между командами (команда ШНОР/ШНСУ и
команда куратора (наставника).

9. Муниципальной рабочей группе сопровождать руководящих и
педагогических работников ШНОР/ШНСУ по реализации
мероприятий муниципальной «дорожной карты».

10.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
выполнение технических заданий, внедрение практик Единых
методических дней и технологии Lesson Stady в образовательный
процесс.

11. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Председатель Комитета образования
Администрации Усть-Ишимского
муниципального района Омской области

3

Приложение 1
Список общеобразовательных организаций, показавших низкие образовательные

результаты, общеобразовательных организаций, функционирующих в неблагоприятных
условиях на 2021-2022 уч.г.

1. МБОУ «Ярковская ООШ»
2. МБОУ «Слободчиковская ООШ»
3. МБОУ «Малобичинская СОШ»
4. МБОУ «Большетебендинская СОШ»
5. МБОУ «Загваздинская СОШ»

Приложение 2
Муниципальная рабочая группа

1. Моржевилова Т.В., председатель Комитета образования
2. Долгушин В.А., зам. Председателя Комитета образования
3. Черкасова М.А., директор МКУ «ИМЦ в сфере образования»
4. Харитюк Т.В., специалист Комитета образования
5. Щеникова М.В., старший методист МКУ «ИМЦ  в сфере образования»
6. Долгушина Т.В., директор МБОУ «Усть-Ишимский лицей «Альфа»
7. Сиюткина С.Н, заместитель директора МБОУ «Кайлинская ООШ»
8. Воронина И.В, директор МБОУ «Аксеновская СОШ»

Приложение 3
Распределение кураторов

Наименование ОО Кураторы от ОО
 (команда)

Кураторы от Комитета
образования и ИМЦ

МБОУ «Ярковская ООШ» МБОУ «Усть-Ишимский
лицей «Альфа»:
Долгушина Т.В.,
Огорелкова М.В., Козлова
С.А.

Долгушина Т.В.,
директор МБОУ «Усть-
Ишимский лицей
«Альфа»

МБОУ «Слободчиковская
ООШ»

МБОУ «Усть-Ишимский
лицей «Альфа»:
Долгушина Т.В.,
Огорелкова М.В., Козлова
С.А.

Черкасова М.А.,
директор МКУ «ИМЦ в
сфере образования»

МБОУ «Малобичинская
СОШ»

МБОУ «Пановская СОШ»:
Пузановская Л.А.,
Чарушникова Л.С.

Черкасова М.А.,
директор МКУ «ИМЦ в
сфере образования»

МБОУ «Большетебендинская
СОШ»

МБОУ «Кайлинская
ООШ»:
Квашук С.В.,
Сиюткина С.Н.

Долгушин В.А., зам.
Председателя Комитета
образования

МБОУ «Загваздинская СОШ» МБОУ «Аксеновская
СОШ»:
Воронина И.В.,
Долженкова Е.С.

Моржевилова Т.В.,
председатель Комитета
образования

Приложение 4
Схема взаимодействия кураторов (наставников)

Сроки Мероприятие
Каждый В рамках аппаратного совещания (9.00) при председателе

4

понедельник Комитета образования, обсуждение продвижения по техническим
заданиям, докладывают – кураторы – специалисты и методисты

Каждый
понедельник

После ВКС (15.00) для руководителей остаются ПРШ и кураторы
в рамках взаимодействия команда-команда рассказывают о
результатах выполнения технических заданий

1 раз в месяц Совещание руководителей ОО, онлайн-собеседование команд
ПРШ с кураторами

2 раза в месяц Семинар для заместителей директоров
Февраль, 2022 г. Выезд кураторов в ПРШ

	D:\Documents\Desktop\МУМ 2022\ВОРД\238_Приказ_ПРШ_2йгод.docx